⁴⁷ Tal concepción procede de considerar la naturaleza desde un prisma animista: *Itaque quod mundi erit, hoc elementis ad<scri>betur. caelo dico et terra et sideribus et igni, quae deos et deorum p<a>rentes aduersus negatam generationem dei et natiuitatem frustra u<obis> credi proposuit Varro et qui Varro<ni> indicauerunt animalia esse cae<lum> et terra (Nat. 2, 3, 7). Véase además Prud. c. Symm. 1, 297-314. S. Agustín también se hace eco de la búsqueda de Dios en la naturaleza cuando exclama tan bellamente: *Et quid est hoc? Interrogauit terram et dixit: «Non sum»; et quaecumque in eadem sunt idem confessa sunt. Interrogauit mare et abyssos et reptilia animalium uiuarum et responderunt: «Non sumus Deus tuus; quare super nos». Interrogauit auras flabiles, et inquit uniuersus aer cum incolis suis: «Fallitur Anaximenes: non sum Deus». Interrogauit caelum, solem, lunam, stellas: «Neque nos sumus Deum quem quaeris», inquit. Et dixi omnibus his quae circumstant fores carnis meae: dicite mihi de illo aliquid. Et exclamauerunt uoce magna: «Ipse fecit nos». Interrogatio mea intentio mea et responsio eorum species eorum (Conf. 10, 6, 9).**

⁴⁸ Tertuliano alude a la etimología de la palabra «dios» en *Nat.* 2, 4, 1: *Aliunt quidam propterea deos <appella>tos, quod θεῖν id est ἵεσθαί pro currere ac motari interpretatio est.*

<in>ducit, Olympios, Astra, Titanios, de Caelo et Terra; ex his, Saturno et Ope, Neptunum, Iouem et Orcum et ceteram successionem. Xenocrates Academicus bifariam facit Olympios et Titanios, qui de Caelo et Terra. Aegyptiorum plerique quattuor deos credunt, Solem et Lunam, Caelum et Terram. Cum reliquo igni superno deos ortos Democritus suspicatur, cuius instar uult esse naturam Zenon. Vnde et Varro ignem mundi animum facit, ut perinde <i>n mundo ignis omnia gubernet sicut animus in nobis.

La oposición de Tertuliano a las divinidades filosóficas no tendría su origen en la disputa con las escuelas griegas, sino fundamentalmente con la facción latina, apéndice del cinismo griego, enraizado en el pensamiento filosófico latino y por lo tanto mucho más peligroso y dañino. El paganismo filosófico latino debía llegar con esta réplica cristiana a su final.

CONCLUSIONES FINALES

El estudio de las citas y noticias de los filósofos de Mileto en Tertuliano supone un paso en la investigación sobre la tradición filosófico-científica hasta los siglos II-III d.C. Se trata de una necesidad, ya que ni siquiera los estudios más recientes tienen en cuenta, aunque sólo sea por simple erudición doxográfica, la tradición sustentada por autores como Tertuliano, cuyas fuentes, no por ignoradas han de ser despreciadas, especialmente teniendo en cuenta que en la obra del cartaginés se aúnan dos civilizaciones, la latina con su bagaje occidental, y la púnica, con su estrecha relación con oriente (de Egipto proceden, o allí acudieron multitud de pensadores de todas las culturas).